

Prostitution starter da med en liderlig mand



»Et udsagn som 'alle har sgu da ret til at gå ned og købe et slag fisse' kan man jo høre på ethvert værtshus«

KENNETH REINICKE
Lektor, RUC

Interview

Af Poul Exner

HVIS IKKE der er mænd, der går til prostituerede, så vil der heller ingen prostituerede være. Med den uomgængelige logik i baghånden er Kenneth Reinicke, der er lektor ved Center for Ligestillingsforskning, RUC, gået ind i debatten for at gøre det ulovligt at gå til prostituerede. Han mener, vi skal diskutere mænds seksualitet og mænds seksuelle behov, hvis vi vil stoppe prostitutionen. Samtidig erkender han, at prostitutionsdebatten viser, hvor problematisk det er at diskutere mænds seksualitet i det offentlige rum.

Men når Kenneth Reinicke går ind i debatten, er det så som mand eller som forsker?

»Det er en blanding. Selvfølgelig er det vigtigt, at der kommer noget

mere forskningsbaseret viden på området. Men det er også vigtigt at få flere mænd på banen. Det er jo ikke et emne, som mænd ligefrem er opdraget og socialiseret til at snakke om«.

Gør det en forskel på dine argumenter, at du er en mand?

»Ja, det tror jeg. Man lægger vel mere mærke til det, når det er en mand, der diskuterer et sådant emne. Og specielt når jeg ikke ligefrem forsvarer mændene, men retter fokus mod kunderne og siger, det er for langt ude, at vi ikke har nogle flere moralske aspekter ind over. Et udsagn som 'alle har sgu da ret til at gå ned og købe et slag fisse, det er da en del af kulturen', kan man jo høre på ethvert værtshus«.

Hvorfor tror du, der er så få mænd, der deltager i debatten?

»Man kan også sige, at der overordnet set er meget få mænd, der deltager i ligestillingsdebatter. Og-

så dem, der er af mindre kontroversiel art. Men med de prostituerede er vi ude i et område, der er lidt farligt, ligesom vold og voldtægt. Der er mange, der har været ved prostituerede. Men der er ikke ret stor forskel på dem, der har, og dem, der ikke har. Mange af dem, der har været, behøvede groft sagt ikke at være det. Og mange, der ikke har, tænker på måske engang i fremtiden, at så smutter de sgu lige ind. Det er sådan et slags mandligt privilegium, man ikke rigtig ønsker at diskutere«.

Nogle vil mene, at prostitution forebygger voldtægt?

»Det er et mærkværdigt funktionelt syn. Som om mænds seksualitet er konstant tændt og bare kører derudad, og mændene ikke kan standse op og sige: 'Det her er jo forkert'. Som om det er sådan, at 'nu går jeg ned til en prostitueret, og hvis hun har lukket, så går jeg sgu hen og voldtager én rundt om

det næste hjørne'. Sådan tror jeg ikke, det hænger sammen. I langt de fleste tilfælde kender voldtægtsmand og offer hinanden. Så der er altså ikke så mange af dem, der springer ud af busken. Men det er lidt den forestilling, vi ofte har«.

Tror du, det er muligt at få mænd engageret i debatten om deres egen seksualitet?

»Ja, til en vis grænse ser man nu, at der er forandring. Der er blandt de yngre mænd, og jeg tror også, der er mange, der ikke ønsker at leve op til de der traditionelle, rigide former for mandighed. For andre vil der virkelig være smerte og besværligheder ved at ændre sig. Men hvis man gjorde det ulovligt at gå til prostituerede, og vi f.eks. sagde, at det første år her er det bare ren signalværdi, så vil de mænd, der går til prostituerede, blive tvunget til at tænke sig om en ekstra gang«.

poul.exner@pol.dk